



Socialnämnden

Ove Wallin (C)
Socialnämndens ordförande
Ove.wallin@politik.ekero.se

Motionssvar - Inrättandet av social förtur

Dnr SN24/30

Förslag till beslut

Socialnämnden föreslår kommunfullmäktige besluta att motionen ska avslås.

Politikens motivering

Socialnämnden har ingen skyldighet enligt lag att tillgodose behovet av bostad i allmänhet för kommuninvånarna och förfogar inte heller över lösningen. Socialförvaltningen har också uppmärksammat ett behov av att se över möjliga boendeinsatser för sina målgrupper för att möjliggöra insatser på hemmaplan, undvika placeringar och stötta individer med komplexa problem. Mot bakgrund av detta och vad förvaltningen i övrigt anför föreslår Mittenstyret att motionen avslås.

Beslutsunderlag

Motionssvar – Inrättandet av social förtur, 2024-04-17
Motion – Inför social förtur i Ekerö kommun, 2022-09-15

Beslutet expedieras till

Kommunstyrelsen

Ove Wallin (C)
Socialnämndens ordförande

Socialnämnden

Förvaltningens motionssvarsunderlag

Bakgrund

Desirée Björk (Ö) och Bernt Richloow (Ö) har inkommit med en motion till kommunfullmäktige där de yrkar på att social förtur ska införas i Ekerö kommun. Motionen har 2024-01-29 §14 remitterats till socialnämnden för beredning.

Motionärerna framför att det i många kommuner i Sverige finns möjligheter för kommunens invånare att söka social förtur, en fråga som det oftast beslutas om i kommunernas socialnämnd. I motionen framgår vidare att det idag inte finns social förtur i kommunen annat än för våldsutsatta och för invånare som kan ansöka om bostad enligt Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade samt asylsökande. I andra kommuner vägs starka medicinska och/eller sociala behov in, liksom starka skyddsbehov på grund av hotbild. Motionärerna skriver att det står flera lägenheter tomma i upp till flera år, med hänvisning till nuvarande regler.

Enligt socialtjänstlagen

Socialtjänstlagen (SoL) saknar bestämmelser som ger bostadslösa en allmän rätt att få en bostad av socialnämnden. Enligt 3 kap 2§ SoL skall kommunen verka för den enskildes rätt till bostad, en målsättning för kommunen som helhet och ingen skyldighet för socialnämnden att bistå enskilda med stadigvarande bostäder. Det är således inte socialnämndens skyldighet att tillgodose behovet av bostad i allmänhet utan den enskilde får själv söka bostad via bostadsförmedling eller på annat sätt. Socialnämnden kan i dagsläget inte förmedla bostäder, gå i borgen för eller ordna förtur i någon bostadskö.

Aktuell situation i Ekerö kommun

Socialförvaltningen arbetar på olika sätt med att stötta individer att hitta egna boenden och att tillgodose boendelösningar utifrån behov. Socialförvaltningen har inga egna bostäder utan hyr bostäder genom olika bostadsbolag och hyresvärdar för vissa särskilda behov. Tre målgrupper som vid särskilda skäl har rätt till bostad är äldre och personer med funktionsnedsättning om deras behov inte kan tillgodoses i eget hem samt flyktingar som omfattas av kommunens mottagande enligt bosättningslagen, liksom mottagande enligt massflyktsdirektivet. Inget av ovanstående innebär social förtur och förstahandskontrakt utan hyresavtalen är tidsbegränsade och/eller behovsprövade.

I särskilda fall, efter behovsprövning, kan tillfälligt boende beviljas till andra grupper än ovan nämnda. Socialförvaltningen tillhandahåller insatsen boendelots i syfte att stötta individer i sökandet efter bostad på första- och andrahandsmarknaden. Insatsen erbjuds idag till samtliga målgrupper inom Individ- och familjeomsorgens verksamhetsområde efter behov.

Social förtur

En kommuninvånare som på grund av sociala eller medicinska skäl är i behov av en viss bostad eller på grund av trängande omständigheter akut behöver ändra sina bostadsförhållanden kan ansöka om social förtur. Behoven ska vara styrkta och inte kunna tillgodoses på annat sätt. Utöver detta finns krav på att personen ska kunna bo på egen hand, däribland inte ha skulder som påverkar hans betalningsförmåga. Även när ett beslut är fattat kan nya uppgifter om situationen föranleda att det ändras.

Vid en ansökan om social förtur går individen före bostadskön och blir erbjuden en bostad som möter det behov som framgått av ansökan. I vissa fall kan en väntetid förekomma även vid social förtur däribland för att en prioritering görs bland förtursärenden.

Sammanfattning

Socialnämnden har ingen skyldighet enligt lag att tillgodose behovet av bostad i allmänhet för kommuninvånarna och förfogar inte heller över lösningen. Idag arbetar socialnämnden med bostadsfrågan på olika sätt, genom bland annat biståndsbedömda beslut och stöttande insatser som exempelvis boendelots. Socialförvaltningen har också uppmärksammat ett behov av att se över möjliga boendeinsatser för sina målgrupper för att möjliggöra insatser på hemmaplan, undvika placeringar och stötta individer med komplexa problem. Boendeinsatser i kommunen kan se ut på olika sätt, till exempel i form av träningslägenhet, försökslägenhet eller modellen bostad först. Inget av dessa är enbart en boendeinsats utan ges i regel som en av flera insatser till individen. Hur detta kan realiseras behöver dock utredas då förvaltningen inte har egna lägenheter. Kommunfullmäktige kan genom ägardirektiv ge Ekerö bostäder i uppdrag att erbjuda lägenheter till socialnämnden i syfte att möjliggöra ytterligare boendelösningar. Socialförvaltningen avser att återkomma till nämnden i frågan och kring former för ett eventuellt utredningsuppdrag.

Lena Burman Johansson
Socialchef

Hanna Zetterman
Verksamhetschef

Aleksandra Vucetic
Vik. utvecklingsledare